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Úvod

Stres je fenoménem, který nás dennodenně provází v pracovním i v osobním životě.

S tímto fenoménem úzce souvisí naše práce, která je důležitou součástí lidského života

a spokojenost v této oblasti se odráží do spokojenosti osobního života a jeho celkové

kvality. Často se osobně setkávám s pracovním stresem a tento stres zasahuje i do

života velké skupiny mých spolupracovnic, z čehož prioritně vzešel i můj zájem o tuto

problematiku. Jedná se o velmi diskutované téma i díky jeho roli při vzniku

civilizačních chorob. Potřeba zkoumání kvality pracovního života je dána dynamikou

změn ve světě a v naší společnosti, které souvisí s rozvojem technologií, rostoucím

tlakem na výkon, důrazem na poskytování služeb, přístupem ke klientovi, podmínkami

v pracovní sféře atd. Z uvedeného důvodu vzešla potřeba věnovat pozornost tématům,

které jsou spojeny s kvalitou pracovního života. Tímto tématem je pracovní stres, jak

je vnímán a jaké jsou možnosti jeho zvládání. Proto je důležité najít způsoby, jakými

je možné se zátěží plynoucí nejen z uvedených změn vyrovnávat. Prozkoumat dopady

těchto změn a vlivů na zaměstnance a odhalit možná řešení, které lze učinit pro

minimalizaci negativních následků na psychiku a zdraví a zároveň najít možnosti, jež

budou psychickou pohodu a efektivitu jejich práce podporovat. Je tedy klíčové

zjišťovat, jak se zaměstnanci jednotlivých profesí dokážou s podmínkami na pracovišti

vyrovnat, a jak náročnou a stresující svou práci vnímají. Na základě zjištění je možné

podmínky ve prospěch zaměstnanců upravovat.

Stres je součástí našich životů a je pro náš život nezbytný. Škodlivým se stává ve

chvíli, kdy je ho moc a situaci již nezvládáme. V současné době existuje mnoho metod,

jak je možné se stresem bojovat. Tyto metody je potřeba se naučit nejdříve používat

a tak je využít k našemu prospěchu. Tato práce nabídne způsoby, jak je možné stres

ovládat a tak bojovat proti němu. Od těch náročnějších metod představí i metody, které

nekladou nároky na čas ani místo a lze je použít prakticky všude. Naučit se zvládat

stres vyžaduje určité úsilí a odhodlanost jedince, jedná se totiž o proces, kterého nelze

dosáhnout hned. Pokud vytrváme, lépe poznáme sami sebe a dokážeme lépe ovlivnit

některé své nesprávné postoje a reakce a tím zlepšit kvalitu našeho života.

10

Stresové situace jsou pro každého jiné a i přístup k nim a vyrovnání se s nimi je tedy

individuální. To znamená, že i výběr metod, které budou jednotlivci vyhovovat, se

bude lišit a každý si musí najít takovou metodu, která mu bude vyhovovat a pomáhat.

Většina z nás žije ve spěchu, kdy uspěchanost dnešní doby přináší řadu zátěžových

situací.

Širokou veřejností je stres vnímán především negativně. Pokud se ale naučíme

rozlišovat, které věci nás ničí, a které aspekty stresu v nás naopak podněcují nadšení,

nemusí být stres pouze zápornou záležitostí. I to je jeden z důvodů, proč se budu

tomuto tématu věnovat, abych dokázala lépe zprostředkovat informace či pomoc

v určitých životních situacích, které jsou s touto problematikou spojeny. Za velice

důležité považuji, aby ostatní pracovníci dokázali stresu čelit a dokázali najít způsoby,

jak předcházet jistým rizikům, které jsou právě se stresem spojeny.

Nejdříve se zaměřím na pojem stres obecně, což je dle mého názoru nezbytné pro

vymezení užšího tématu, kterým se budu dále zabývat. Pokusím se odpovědět na

otázku, odkud se stres bere, a uvedu některé techniky, které pro svou efektivitu mohou

vnést do našeho života více klidu a je možné je použít dle potřeby, tj. v práci i doma.

První část této práce tedy vymezí základní pojmy související se stresem, teoriemi

stresu a strategiemi zvládání zátěžových situací. Druhá část bude zaměřena na

úředníky odboru sociálního pojištění Pražské správy sociálního zabezpečení a sociální

pracovníky domova pro seniory, kde bude proveden kvalitativní výzkum pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci uvedených profesí.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat jednotlivé stresující situace, kterým čelí sociální

pracovníci a pracovníci úřednické profese a zároveň zjistit, jak svůj každodenní boj se

stresem zvládají. Zaměřuje se na typy účinných způsobů zvládání stresu a na míru

psychické zátěže plynoucí z profesních nároků.

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, jaké zátěžové situace z jednotlivých povolání

vyplývají a jaké strategie zvládání stresu úředníci a sociální pracovníci používají.
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Teoretická část

1 Stres – kdy škodí a kdy pomáhá

Stres je obávaným pojmem společnosti, a to i proto, že snižuje výkonnost. Stres ničí

zdraví a štěstí, nicméně je složitým komplexem různých jevů. Nelze být viděn pouze

černě a bíle. Každý potřebujeme určitý stupeň stresu, díky němuž dosahujeme

stanovené cíle. Můžeme říci, že škodí jak jeho přemíra, tak nedostatek. Za ideální lze

považovat, pokud budeme rozumět našim reakcím na stresové situace a umět tento

stres odbourávat, znát techniky, jak se s nimi vypořádat.

Stres není dobrý ani špatný. Mnoho z nás považuje stres za negativní záležitost.

Musíme si uvědomit, že stres vzniká v důsledku nároků, které jsou kladeny na člověka

a nároky mohou být jak negativní, tak pozitivní. Z uvedeného vyplívá, že bez stresu

není možné žít a nelze je spojovat pouze s negativním pozadím.

„Z hlediska stresu je podstatné to, že být ve vyšším duševním stadiu než daná akce

vyžaduje, je stresující. Extrémní případy svědčí o tom, že když váš mozek pracuje stále

rychleji a rychleji, může nakonec zkolabovat a vy nebudete schopni řešit problémy

a rozhodovat se. V tomhle ohledu není potěšující ani fakt, že je mnohem snazší stadium

zvýšit než snížit. Z toho důvodu potřebujeme techniky zmírňující stres, které nám

pomohou kontrolovaným způsobem stadium snížit.“ (Clegg, 2005, s. 2) Stres se odráží

na míře opotřebení, které je způsobeno běžným životem. (Selye, 2016)

Zrychlené tempo života a jeho komplikovanost má za důsledek, že většina z nás trpí

spíše nadbytkem stresu než jeho nedostatkem. Stres je pro tělo výjimečná situace, ale

v této době se z něj bohužel stává běžná součást našeho života. Každý člověk je

jedinečný a proto i dopad škodlivého stresu záleží na konkrétním jedinci. Ten, kdo má

přístup k životu bezstarostný, jeho postoj je převážně pozitivní, díky sebeovládání

reaguje na stresory jiným způsobem než ten, koho dokáže vytočit sebemenší negativní

impuls, ve všem hledá chyby, nikdy není spokojený se svou situací. Významný vliv

na stresové reakce má i naše pracovní postavení. Člověk, který si určuje a koordinuje

pracovní činnosti sám, podléhá méně nemocem vyvolaným stresem než člověk, který
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má pracovní činnosti předem dané a zaměstnavatelem naprogramované. Následkům

stresu lze pak čelit různými způsoby. Jedná se o různé protistresové techniky

a v horších případech se tyto stavy řeší za pomoci léků. (Clegg, 2005) Zároveň mohou

nastat situace, kdy nám stres pomáhá. Úloha stresu je důležitá například v okamžiku,

kdy nás přinutí k útěku před nějakým útokem, či nebezpečnou situací. Zároveň nás

stres nutí vyvíjet větší úsilí při plnění různých povinností a všedních výkonů

a v návaznosti na uvedené dosahujeme růstu jak v osobním, tak profesním životě.

(Cungi, 2001)

Důležité je tedy mít na paměti, že ne všechen stres, který na nás působí, je nutně negativní

povahy. Pokud v práci budeme nervózní z blížícího se data odevzdání naší práce, může

nás to naopak donutit udělat svoji práci lépe, než když bychom pod stresem nebyli.

V některých případech tedy může být stres pomocníkem. Vždy je však třeba udržet míru

stresové zátěže v úrovni eustresu a nenechat ji překlopit se v takovou zátěž, která by již

nebyla únosná. Důležité je také uvědomění, že pro každého se tato hranice nachází jinde.

1.1 Stres, eustres, distres

H. Coper a M. H. Apply uvádí, že „Stres je stav organismu, kdy je jeho integrita


[…]

organizaci, i to působí uvolňujícím dojmem.
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Příloha 2

Přepis rozhovoru s informantem (sociální pracovnice)

TO 1: S čím nejčastěji souvisí zátěžová situace, která u Vás vyvolává stres?

Neshody s rodinnými příslušníky klientů, rodina často na zařízení klade velké nároky,

které nejsou možné ze strany zařízení realizovat. Rodina má pocit, že když je klient

umístěn v pobytovém zařízení, péče rodiny končí. Dále jsou to u mě konflikty na

pracovišti, které nejsou příliš časté, ale dějí se. Neumím je řešit a neumím ne ně rychle

reagovat. Zátěžová situace často souvisí i s řešením úkolů, které se nahromadí ve velmi

krátkém čase a musejí být zpracovány neprodleně, přičemž mezi tím, se vyskytnou

další problémy k řešení např. dotazy a požadavky klientů, či rodinných příslušníků, na

které se musí reagovat ihned. Tím pádem se řešení prvotních úkolů musí přerušit a tím

se dostávám do časové tísně.

TO 2: Jak často pracujete přesčas a proč?

„Dobrá otázka“, přesčasy pracuji docela často a myslím si, že k této práci to patří,

bohužel. V průměru 3x až 4x do týdne a to z důvodu nedostatku času na vyřešení

zadaných úkolů, tak aby byly veškeré povinnosti řádně splněny. Práci za mě nikdo

neudělá, dost často řeším vše okolo, než svou práci, takže pak doháním především

papíry.

TO 3: Jak dalece se shoduje Váš popis práce s prací, kterou skutečně vykonáváte?

Velmi málo. Spíše pracujeme jako administrativní pracovnice a účetní. Přibývá

administrativy, jako sociální pracovnice máme na starosti vyúčtování úhrad, zástup

v pokladně, což není práce sociálních pracovnic ale ekonomického úseku.

Kontakt s klientem samotným se stává spíše výjimkou.

TO 4: Jaké problémy musíte řešit? Dělá Vám to potíže?

Největší potíže mi dělají činnosti, na které se nemohu předem připravit, promyslet

a naplánovat do konkrétního pracovního dne. Většinou se totiž děje, že je něco potřeba

udělat hned a všechno ostatní naplánované na tento den musí počkat. Což samozřejmě

přináší tenzi a pocit nenaplněného denního plánu.
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TO 5: Jak vám v zátěžové situaci pomáhají přátelé? Mluvíte s nimi o pracovních

starostech?

Přátelé mi pomáhají velice, neboť většina z nich pracuje v různých pomáhajících

profesích, tak mi společný rozhovor, někdy spíš „monolog“ pomůže s ventilací

negativních pocitů- Samozřejmě záleží na konkrétní situaci/problému, protože jsou

věci, ve kterých mě přátele nemohou podpořit, protože v takové situaci nikdy nebyli.

Jedná se především o věci týkající se manažerské pozice a s ním spojená mladá věková

kategorie.

TO 6: Jak vám v zátěžové situaci pomáhá rodina?

Velmi, ale ctím pravidlo, že pracovní záležitosti by měli zůstat v práci. Rodina mi

pomáhá, aniž bych s nimi mluvila o konkrétních pracovních problémech. Jde o to, že

s nimi dokážu na problémy alespoň do jisté míry zapomenout a tak i zmírnit napětí,

které ve mně vyvolaly. Když jsem doma, myslím hlavně na rodinu a domácnost, ne na

práci. Snažím se tyto dvě životní roviny oddělovat.

TO 7: Jaké sportovní nebo jiné aktivity vykonáváte, pomáhají Vám snižovat napětí?

Nejvíce mi pomáhá chůze a to bez ohledu, jestli je to někde v přírodě, nebo ve městě.

Nemusí se jednat o žádný cíl, prostě jen jít a takzvaně, jek já říkám to „rozchodit“.

Starost o dceru a rodinu, sport, cestování,

TO 8: Jakou jinou strategii konkrétně volíte?

Četbu, Relax, což je pro mě například hraní stolních her s rodinou, procházka nebo

pečení něčeho dobrého.

TO 9: Jakým způsobem Vám v řešení problémové situace pomáhá zaměstnavatel?

(supervize, metodická podpora, nadřízený…)

Supervize, porady. Nadřízený je velmi vstřícný a pomáhá nám i při pracovní zátěži.

Dochází i k finančním ohodnocením.
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TO 10: Jaký má uvedený způsob pomoci vliv na řešení Vašich pracovních problémů?

Velmi vysoký a zároveň motivační.

TO 11: Jaký druh supervize probíhá na vašem pracovišti, jakou preferujete? Pokud

zaměstnavatel supervizi neposkytuje, uvítali byste ji, proč?

Zaměstnavatel supervize neposkytuje. Supervizi jsem v rámci předchozího zaměstnání

podstupovala, a to individuální i skupinovou, nemám problém s žádným typem

supervize. Určitě bych jí uvítala. Pomáhá mi hlavně psychicky.

TO 12: Jakou jinou podporu ve stresové situaci vám zaměstnavatel poskytuje?

Na tuto otázku neumím odpovědět. Nikdy jsem nedosáhla takového stresu, abych

zjistila, jakým způsobem mi zaměstnavatel pomůže. Pomáháme si tady všichni

společně. Zaměstnavatel je velmi vnímavý, empatický a vstřícný. Nemám obavy

z toho, že bych práci díky stresu nezvládala.

Vždy podporu zkušeného, zdárného manažera a kdykoliv možnost telefonické

konzultace. Zaměstnavatele si vážím nejen po profesní stránce, ale i po stránce lidské.

Jsem ráda, že mám v blízkosti, tak úspěšné lidi, z kterých mám velký respekt, ale

zároveň cítím velkou motivaci k získání životních zkušeností. Ví, že tuto možnost,

kterou teď mám, že je naprosto jedinečná a jsem si téměř jistá, že se už nikdy nebude

opakovat.