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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. SYNKOVÁ Petra

Název závěrečné práce: Strategie zvládání stresu úředníků pracujících ve veřejné správě a sociálních

pracovníků z domova pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je posoudit stresující situace, kterým čelí sociální pracovníci a pracovníci

úřednické profese a zároveň zjistit, jak stresové situace zvládají. Zaměřuje se na typy účinných způsobů zvládání

stresu a na míru psychické zátěže plynoucí z profesních nároků.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Transformace hlavního výzkumného cíle do hlavní výzkumné otázky: Zjistit, jaké zátěžové situace vyplývají z

povolání úředníka, jaké z povolání sociálního pracovníka a jaké strategie k jeho zvládání pracovníci uvedených

profesí využívají ( úředník – pracovník na odboru sociálního pojištění, sociální pracovník v domově pro

seniory).

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv. Výzkumný cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich

naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů s 8

informanty (4 úředníci, 4 sociální pracovnice). Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce č.2.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Poznámka: vzhledem k tomu, že soubor tvořily pouze ženy – úřednice a sociální pracovnice- bylo by vhodné

vždy zachovávat i gramaticky ženský rod

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.
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Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Informovanost o stresu (znalosti příčin, možnosti prevence, příznaky a možnosti zvládání ) jsou nezbytnými

podmínkami prevence a následně zvládání stresových situací v praxi. Proto byla tato práce zaměřena jak

v teoretické tak praktické rovině na tato témata.

Nejčastějším důvodem, který negativně ovlivňuje výkon profese jak úřednic, tak sociálních pracovnic je

neúměrný nárůst pracovních činností a tlak způsobený převážně nedostatkem času, v důsledku přemíry

pracovních úkolů. Odpovědi úřednic se lišily pouze v tom, že pracovní činnosti pokládají převážně za shodné s

popisem jejich práce, ale pro jejich četnost jí není možné reálně zvládat. Sociální pracovnice vidí důvod

v nárůstu administrativní práce na úkor času pro klienty. Strategie zvládání stresových situací včetně relaxace

obě skupiny vnímají stejně. Zajímavá je shoda obou skupin v pohledu na potřebu supervize. Je vnímána jako

podpora a prevence syndromu vyhoření.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi. Její náměty jsou konkrétní a detailně

rozpracované (včetně uvedení literárních zdrojů)

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě

V práci kladete důraz na sociální oporu. V čem vidíte její možnosti, ale na druhé straně limitace?

Celkové zhodnocení práce

A

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

V Hradci Králové dne 3.5.2020